
OHLÉDNUTÍ  ZA  TŘETÍM  ROČNÍKEM 
–  IN MEMORIAM  JANA  HRUŠKY –

Mezinárodní setkání naivních umělců, Státní zámek Lysice

20. 8. – 27. 8. 2016





Spolek přátel naivního a amatérského umění, který propaguje naivní a amatérské umění, uspořádal 
ve dnech 20. 8. – 27. 8. 2016 na Státním zámku Lysice již 3. ročník Mezinárodního setkání 
naivních a amatérských umělců– In memoriam Jana Hrušky (rodáka z Lysic, uznávaného 
naivního malíře).

Setkání se konalo za podpory:
SPP - Slovenský plynárenský podnik
Národního památkového ústavu - Státního zámku Lysice 
Hotelu Sladovna Černá Hora a.s.
Galerie Pekařská, Brno

Třetího ročníku – IN MEMORIAM JANA HRUŠKY – se zúčastnili:

 Česká republika: Ing. Dušan Chaloupka, malíř, Brno
  Jana Chroustová, malířka, Praha
  Zuzana Novotná, malířka, Teplice
  Ing. Zdeněk Raiser, malíř, Praha
 Slovenská republika: Tibor Lešš, řezbář, Močenok
  Miroslav Potoma, malíř, Stročín
  Akad. arch. Michal Škrovina, malíř na sklo, řezbář, Bratislava
 Izrael: Orna Geva, malířka
  Liora Terkel, malířka
  Noemi Eshet Rosenzweig, malířka
  Carolina Karpati Sztajnworc, malířka
 Rumunsko:  Viorica Ana Farkas, malířka
  Aftinia Vasile, malířka
 Finsko: Marja Muusa Hamalainen, malířka
  Minna Lehvaslaiho, malířka
 Slovinsko: Natasha Villone, malířka

Setkání předcházela výstava umělců, kteří se účastnili loňského 3. tvoření na Státním zámku v  Ly-
sicích a zaslaných děl účastníků setkání v letošním roce, a to v době od 2. 7. – 26. 8. 2016. 

Spolek přátel naivního a amatérského umění připravil pro účastníky nejen pracovní setkání v  inspi-
rativním prostředí zámku a zámecké zahrady, kterého využili pro svoji tvorbu, ale stejně jako v mi-
nulých letech ukázal účastníkům setkání zajímavá místa zdejšího regionu. Společně navštívili nejen 
interiéry Státního zámku Lysice, ale uskutečnili také návštěvu města Boskovic – jeho původně 
židovské části včetně synagogy a lázně mikve a prohlédli si i další památky ve městě. Všechny účast-
níky setkání zaujalo dopoledne, strávené v obnoveném historickém Porčově mlýně v  Býkovicích.



JANA CHROUsTOvá
malířka, Praha, ČR

Narozena: 1975

Znamení zvěrokruhu: Váhy

Vzdělání: Vyšší škola publicistiky, Praha

Technika malby: olej na plátně

První samostatná výstava: 
2007, Praha – Galerie „U zrzavýho kocoura”

Počet výstav – samostatné/společné: 5/10

www.obrazkyproradost.cz

MOTTO:
Byla bych ráda, kdyby svět byl takový, jaký jej maluji, abych si mohla klidně lehnout na záda,  
zavřít oči a přitom se cítit v bezpečí. A malujme svobodně!



Ing. DUŠAN CHALOUPKA 
malíř, Brno, ČR

Narozen: 1935

Znamení zvěrokruhu: Váhy

Vzdělání:  Vysoké učení technické v Brně,  
 obor elektro 

Technika malby: akryl na plátně

První samostatná výstava: 
2012, Boskovice – Galerie Otakara Kubína

Počet výstav – samostatné/společné: 5/8

http://gallery-duch.webnode.cz

MOTTO:
Svět se potýká s mnoha problémy.  
Naivní umění se i na tento svět dívá naivně a chce a dělá jej lepším s nadějí a optimismem.



ZUZANA NOvOTNá
malířka, Teplice, ČR

Narozena: 1961

Znamení zvěrokruhu: Štír

Technika malby: olej na plátně nebo kartonu

První samostatná výstava: 
2012, Teplice

MOTTO:
Když něco děláš, tak to dělej nejlépe jak to dokážeš.



MOTTO:
Buď optimista. Když už nemůžeš, tak přidej!

TIBOR LEŠŠ 
řezbář, Močenok, slovensko

Narozen: 1952

Znamení zvěrokruhu: Ryba

Vystudoval vyšší odbornou školu v Nové 
Pace jako mechanik strojů.

Řezbářství se věnuje od roku 1989.

První samostatná výstava:  
1996, Dubnica nad Váhom



MARJA MUUsA HAMALAINEN
malířka, varkaus, Finsko

Narozena: 1950

Znamení zvěrokruhu: Střelec

Vzdělání: Univerzita Helsinky, obor biochemie

Technika malby: akryl na plátně

První samostatná výstava:  
2010, Varkaus, Finsko

Počet výstav – samostatné/společné: 10/20

www.marjamuusa.com

MOTTO:
Nejdůležitější pro mne je právě ten člověk, který stojí přede mnou – soustředěný na tento současný 
okamžik – naslouchajíce jeden druhému.
Ticho léčí. Moje  umělecká díla jsou tiší obránci nadějí – a uprostřed toho všeho život běží dál.



MINNA LEHvAsLAIHO
malířka, Ilola, Finsko

Narozena: 1967

Znamení zvěrokruhu: Kozoroh

Vzdělání: Univerzita Helsinky, obor biochemie

Technika malby: akryl na plátně

První samostatná výstava:  
2016, Porvoo, Finsko

Počet společných výstav: 8

MOTTO:
Svými obrazy chci zprostředkovat trochu radosti a štěstí do celého světa.



vIORICA ANA FARKAs
malířka, Resita, Rumunsko

Narozena: 1950

Znamení zvěrokruhu: Ryba

Vzdělání: Universita Timisoara, obor matematika

Technika malby: akryl na plátně

První samostatná výstava:  
2008, Bačou

Počet výstav – samostatné/společné: 12/nespočet

MOTTO:
Svět zachrání andělé, ne politici.



NOEMI EsHET-ROsENZwEIg
malířka, Ramat-gan, Izrael

Narozena: 1954

Znamení zvěrokruhu: Rak

Vzdělání: Technion institute Haifa, 
                obor architektura a urbanistika měst 
Zabývala se ochranou a restaurováním histo-
rických budov a míst.

Technika malby: akryl na plátně

První samostatná výstava:  
1974, Ramat Gan muzeum, Izrael

Společné výstavy: Jižní Amerika, Evropa

MOTTO:
Buď šťastný a užívej si života jak nejvíce můžeš.



CAROLINA KARPATI
malířka, Raanana, Izrael

Narozena: 1967

Znamení zvěrokruhu: Lev

Technika malby: kombinovaná, akryl, plátno

První samostatná výstava:  
1977, Porcelan painting Caracas

Počet výstav – samostatné/společné: 10/30 + 9 publikací

http://carolinakarpati.wixsite.com

MOTTO:
Mojí inspirací je dát prostřednictvím mých obrazů radost a štěstí s laskavým humorem a s využitím 
mnoha barev tak, jak nám to dopřává příroda.



AFTINIA vAsILE
malířka, Tulcea, Rumunsko

Narozena: 1950

Znamení zvěrokruhu: Panna

Vzdělání:  
Vysoká škola umění Tulcea, Rumunsko

Technika malby:  
kombinovaná technika na plátno, sklo, dřevo, 
olej, akryl, tempera

První samostatná výstava:  
1990, Tulcea, Rumunsko

Počet výstav – samostatné/společné: 14/30

http://aftiniavasile.net/despre-mine-contact 

MOTTO:
Krása nikdy neumře.



ORNA gEvA
malířka, Herzliya, Izrael

Narozena: 1959

Znamení zvěrokruhu: Kozoroh

Vzdělání:  
Univerzita Tel Aviv, obor sociální vědy

Technika malby: akryl na plátně

První samostatná výstava:  
2014, Tel Aviv

Výstavy: 9 společných v Izraeli, Kolumbii, 
              Španělsku, Polsku, České Republice

MOTTO:
Síla ke změně je v Tvém vědomí.



MOTTO:
Základní ideou mých uměleckých projektů je varování před symboly a ideami, 
přetvořenými do slepé poslušnosti.

LIORA sCHwARZ TERKEL 
malířka
Ramat-gan, Izrael

Narozena: 1953

Znamení zvěrokruhu: Střelec

Vzdělání:  
Módní návrhářství Univerzita Tel Aviv 

Technika malby: olej na plátně, 
                          sochařka, návrhářka

www.terkelart.com



NATAsHA vILLONE
malířka, slovinsko

Narozena: 1970

Znamení zvěrokruhu: Rak

Vzdělání:  
Divadlo a design, Umělecká škola Rusko

Technika malby: olej na plátně

První samostatná výstava:  
2002, Mercel Island, USA

Počet výstav – samostatné/společné: 4/6

www.flickr.com/photos/artbynatashavillone

MOTTO:
Snažím se malovat umění tak, jak to vyvěrá z mé duše.



MOTTO:
Až mne andělé zavolají k sobě...

Ing. ZDENĚK RAIsER 
malíř, Praha, ČR

Narozen: 1935

Znamení zvěrokruhu: kozoroh

Vzdělání:  České vysoké učení technické v Praze,   
Fakulta architektury a pozemního stavitelství

Technika malby: akryl na sololitu

První samostatná výstava:  
2015, Lysice

Počet výstav – samostatné/společné: 1/3



Akad. arch. MICHAL ŠKROvINA
malíř, řezbář, Bratislava, slovensko

Narozen: 1940, Turčianský Svätý Martin

Znamení zvěrokruhu: Váhy

Vzdělání:  
VUT Bratislava, obor architektura

Technika malby: malba na sklo

První samostatná výstava:  
1991, Bratislava, Slovensko

Počet výstav – samostatné/společné: 13/28

MOTTO:
Něco ve mně je, co mne nutí malovat.



MOTTO:
Chci, aby z mých obrazů vyzařovala pohoda a radost.

MIROsLAv POTOMA
malíř, stročín, slovensko

Narozen: 1962

Znamení zvěrokruhu: Vodnář

Technika malby:  
olej na plátně, dřevo, sololit, sklo

První samostatná výstava:  
1960, Spišská Nová Ves, Slovensko

Počet výstav – samostatné/společné: 40/nespočet

www.miroslavpotoma.sk



FOTOgRAFIE ZE III. MEZINáROdNíHO SETKáNí   
NAIVNíCH UMĚLCŮ                                                                  



Zahájení setkání



Účastníci setkání při tvorbě 

Výlet – Boskovice



Výlet – Porčův mlýn



Ukončení setkání





Na shledanou za rok...





Vydal Spolek přátel naivního umění, Boskovice, Česká republika, 2017
  Texty: Marie Chaloupková, Bc. Martina Rudolfová, Ladislav Pukl

Jazyková úprava: Bc. Martina Rudolfová  
Fotografie: Jana Chroustová a Ing. Vladimír Jandásek

Grafická úprava a sazba: Táňa Čížková  
Tisk: Agentura D-PRODUCTION, s.r.o., Boskovice 


